1

桂理工南分校教〔2023〕6 号

关于做好 2023级全日制大专学生转换专业
工作的通知

各系、各有关部门：

根据《桂林理工大学全日制大专学生转换专业实施办法》

（桂理工教〔2018〕３号）文件规定，结合南宁分校工作安排，

南宁分校将于近期开展 2023级全日制大专学生转换专业工作，

现将有关事项通知如下：

一、转换专业学生范围及要求

2023级未转换过专业的专科学生，且符合转入专业所在系

根据专业人才培养规格提出的其他条件（详见附件 1）；数字

媒体艺术设计、环境艺术设计 2个专业只能在艺术类内各专业

进行转换。

学生一旦批准转入新专业后，不允许转回原专业，也不允

许二次申请转专业。为避免学生盲目选择专业，故要求有转专

业意向的学生必须旁听拟申请转入专业的专业必修课程（专业

基础课、专业核心课）3 门以上，每门至少旁听 2 节课，并填

2

写《桂林理工大学南宁分校学生转专业课程旁听记录表》。

二、考核原则及要求

1. 公平、公正、公开原则。

2.考核工作由拟转入专业所在系考核小组负责，具体时间

和地点由拟转入专业所在系另行通知，具体考核方式、考核内

容和要求由拟转入专业所在系自行确定。

3.考核方式一般有面试、面试+笔试两种：

（1）面试：考核结果分为“合格”和“不合格”，“合格

“为考核系部同意转入，“不合格“为考核系部不同意转入；

（2）面试+笔试：总成绩按面试成绩占 50%和笔试成绩占

50%组成，考核结果按总成绩从高到低录取，录取满为止，且

总成绩不低于 60分。

三、审批程序及时间安排

学生转换专业，必须由符合转换专业条件的学生本人提出

申请，具体程序及时间安排如下：

1. 11月 27日—12月 5 日 学生本人向所在系提出转出申

请并提交相应的申请材料；

2. 12月 6日 所在系同意后，统一将学生申请材料转给拟

转入系；

3. 12月 7日—12月 12日 拟转入系对学生申请材料进行

审核及组织考核，确定拟接收转入学生名单并公示 3天；

4.12月13日 各系将拟接收转入学生相关材料报教务管理

部审核；

3

5.12月 14日—12月 26日 教务管理部审核，报南宁分校

党政联席会审议，经公示 5天无异议后，报南宁分校审批发文；

6. 12月 27日—12月 30日 教务管理部通知学生办理转专

业手续；

7. 学生接到批准通知后持通知单在下学期开学初到转入

专业所在系报到注册，进入转入专业学习，并在开学初两周内

完成绩替换。

四、需提交的材料

1. 学生转换专业申请书(附家长意见)；

2. 学生有突出专长的证明材料和其他应提交的材料；

3. 桂林理工大学南宁分校学生转换专业审批表（附件 2，

教务管理部网站—下载专区—学生用表）；

4. 桂林理工大学南宁分校旁听课程记录表（附件 3，教务

管理部网站—下载专区—学生用表）。

材料 1至 3学生本人向系部提出转专业申请时提交，材料

4系部组织面试时提交。

附件：1. 2023级全日制大专学生转换专业拟接收专业情况

一览表

2. 桂林理工大学南宁分校学生转换专业审批表

3. 桂林理工大学南宁分校学生转专业课程旁听记

录表

4

桂林理工大学南宁分校

2023年 11月 23日

桂林理工大学南宁分校党政办公室 2023年 11月 23日印发

5

附件 1

2023级全日制大专学生转换专业拟接收专业情况一览表

系名称 专业
专业

人数

专业类

型

2023 级

拟接收

人数

考核方式

考核依据
面试 笔试

电气与

电子工

程系

电子信息工程技

术
92 普通专科 不接收

接收人数依据：现有 2个班，学生人数均超 40人，无法再接收转专业

学生。机电一体化技术 114 普通专科 不接收

现代通信技术 106 普通专科 不接收

电气自动化技术 155 普通专科 4 √

接收人数依据：现有 4个班，按专业设施的容纳情况，接收后班级控制

在 40人以内。学生面试条件及提供材料：听专业核心课程 3次以上。

面试内容：了解学生对专业的理解，以及对专业知识的接受能力。根据

面试成绩从高到低接收，且分数不低于 60分。

建筑智能化工程

技术
76 普通专科 4 √

接收人数依据：现有 2个班，按专业设施的容纳情况，接收后班级控制

在 40人以内。学生面试条件及提供材料：听专业核心课程 3次以上。

面试内容：了解学生对专业的理解，以及对专业知识的接受能力。根据

面试成绩从高到低接收，且分数不低于 60分。

应用电子技术 72 普通专科 8 √

接收人数依据：现有 2个班，按专业设施的容纳情况，接收后班级控制

在 40人以内。学生面试条件及提供材料：听专业核心课程 3次以上。

面试内容：了解学生对专业的理解，以及对专业知识的接受能力。根据

面试成绩从高到低接收，且分数不低于 60分。

6

机械与

控制工

程系

工业机器人技术 111 普通专科 39 √

接收人数依据：现有 3个班，按专业设施的容纳情况，接收后班级控制

在 50人以内。学生面试条件及提供材料：听专业核心课程 3次以上。

面试内容：了解学生对专业的理解，以及对专业知识的接受能力。根据

面试成绩从高到低接收，且分数不低于 60分。

机电设备技术 48 普通专科 2 √

接收人数依据：现有 1个班，按专业设施的容纳情况，接收后班级控制

在 50人以内。学生面试条件及提供材料：听专业核心课程 3次以上。

面试内容：了解学生对专业的理解，以及对专业知识的接受能力。根据

面试成绩从高到低接收，且分数不低于 60分。

机械设计与制造 98 普通专科 2 √

接收人数依据：现有 2个班，按专业设施的容纳情况，接收后班级控制

在 50人以内。学生面试条件及提供材料：听专业核心课程 3次以上。

面试内容：了解学生对专业的理解，以及对专业知识的接受能力。根据

面试成绩从高到低接收，且分数不低于 60分。

机械制造及自动

化
144 普通专科 56 √

接收人数依据：现有 4个班，按专业设施的容纳情况，接收后班级控制

在 50人以内。学生面试条件及提供材料：听专业核心课程 3次以上。

面试内容：了解学生对专业的理解，以及对专业知识的接受能力。根据

面试成绩从高到低接收，且分数不低于 60分。

模具设计与制造 67 普通专科 33 √

接收人数依据：现有 2个班，按专业设施的容纳情况，接收后班级控制

在 50人以内。学生面试条件及提供材料：听专业核心课程 3次以上。

面试内容：了解学生对专业的理解，以及对专业知识的接受能力。根据

面试成绩从高到低接收，且分数不低于 60分。

数控技术 91 普通专科 9 √

接收人数依据：现有 2个班，按专业设施的容纳情况，接收后班级控制

在 50人以内。学生面试条件及提供材料：听专业核心课程 3次以上。

面试内容：了解学生对专业的理解，以及对专业知识的接受能力。根据

面试成绩从高到低接收，且分数不低于 60分。

7

计算机

应用系

环境艺术设计 61 普通专科 不接收 师资、设备有限，无法再接收转专业学生。

大数据技术 250 普通专科 10 √ √

机房容量接近饱和，成绩按面试和笔试各 50%合成，由高到低录取，录

满为止，且合成分不低于 60分。

计算机网络技术 88 普通专科 2 √ √

计算机应用技术 405 普通专科 10 √ √

数字媒体艺术设

计
58 普通专科 2 √ √

网络营销与直播

电商
43 普通专科 不限 √ 根据面试成绩从高到低接收，且分数不低于 60分。

经济与

管理系

大数据与财务管

理
76 普通专科 不限 √

根据面试成绩从高到低接收，且分数不低于 60分。

大数据与会计 71 普通专科 不限 √

国际经济与贸易 77 普通专科 不限 √

酒店管理与数字

化运营
78 普通专科 不限 √

旅游管理 75 普通专科 不限 √

民宿管理与运营 46 普通专科 不限 √

市场营销 123 普通专科 不限 √

现代物流管理 101 普通专科 6 √
机房容量有限，班容量接近饱和，面试成绩从高到低接收，且分数不低

于 60分。

8

土木与

测绘工

程系

测绘地理信息技

术
91 普通专科 9 √

机房容量限制。班级按照不超 50人计算，如果申请人数超 9个就增加

笔试，笔试面试各 50%合成，由高到低录取。

城市地质勘查 70 普通专科 20 √
机房容量限制。班级按照不超 50人计算，如果申请人数超 20个就增加

笔试，笔试面试各 50%合成，由高到低录取。

给排水工程技术 44 普通专科 6 √
机房容量限制。班级按照不超 50人计算，如果申请人数超 6个就增加

笔试，笔试面试各 50%合成，由高到低录取。

工程测量技术 91 普通专科 9 √
机房容量限制。班级按照不超 50人计算，如果申请人数超 9个就增加

笔试，笔试面试各 50%合成，由高到低录取。

工程造价 128 普通专科 22 √
机房容量限制。班级按照不超 50人计算，如果申请人数超 22个就增加

笔试，笔试面试各 50%合成，由高到低录取。

建筑工程技术 109 普通专科 26 √
目前为两个班级，可以按照每个班级 45人规划为三个班级，如果申请

人数超 26个就增加笔试，笔试面试各 50%合成，由高到低录取。

市政工程技术 89 普通专科 11 √
机房容量限制。班级按照不超 50人计算，如果申请人数超 11个就增加

笔试，笔试面试各 50%合成，由高到低录取。

岩土工程技术 81 普通专科 19 √
机房容量限制。班级按照不超 50人计算，如果申请人数超 19个就增加

笔试，笔试面试各 50%合成，由高到低录取。

冶金与

资源工

程系

储能材料技术 89 普通专科 11 √
接收人数依据：按专业设施的容纳情况，接收后年级总人数控制在 100
人以内。学生面试条件及提供材料：听专业核心课程 3次以上。面试内

容：了解学生对专业的理解，以及对专业知识的接受能力。

分析检验技术 82 普通专科 18 √
接收人数依据：按专业设施的容纳情况，接收后年级总人数控制在 100
人以内。学生面试条件及提供材料：听专业核心课程 3次以上。面试内

容：了解学生对专业的理解，以及对专业知识的接受能力。

环境工程技术 151 普通专科 9 √
接收人数依据：按专业设施的容纳情况，接收后年级总人数控制在 160
人以内。学生面试条件及提供材料：听专业核心课程 3次以上。面试内

容：了解学生对专业的理解，以及对专业知识的接受能力。

9

应用化工技术 167 普通专科 13 √
接收人数依据：招生计划为 180人，接收后年级总人数控制在 180人以

内。学生面试条件及提供材料：听专业核心课程 3次以上。面试内容：

了解学生对专业的理解，以及对专业知识的接受能力。

有色金属智能冶

金技术
69 普通专科 31 √

接收人数依据：按专业设施的容纳情况，接收后年级总人数控制在 100
人以内。学生面试条件及提供材料：听专业核心课程 3次以上。面试内

容：了解学生对专业的理解，以及对专业知识的接受能力。

10

附件 2
桂林理工大学南宁分校

学 生 转 换 专 业 审 批 表
申请时间： 年 月 日 系名称：

学生姓名 性别 学号 现专业、年级

申请转入系 申请转入专业、年级

高考总分 联系电话

转出系意见

系行政意见：

签 名：

盖章： 年 月 日

系党总支意见：

签 名：

盖章： 年 月 日

转入专业考核

小组考核意见

含面试或笔试的时间、内容、结果及结论（是否同意转入）

考核小组成员签名： 年 月 日

转入系意见

系行政意见：

签 名：

盖章： 年 月 日

系党总支意见：

签 名：

盖章： 年 月 日

教务管理部

审核意见 主任（签名）：

盖章： 年 月 日

分校

审批

意见 教学校长（签名）：

年 月 日

签收
学籍

管理员

换取“学生转换专业手续单”

签收人签名： 年 月 日

注：本表后请附：（1）学生转换专业申请书(附家长意见)；（2）学生有突出专长的证明

材料或不适合在原专业学习的证明材料等；（3）桂林理工大学南宁分校学生转专业课程旁听记

录表。

11

附件 3
桂林理工大学南宁分校

学 生 转 专 业 课 程 旁 听 记 录 表
填表时间：20 年（ 春、秋 ）学期 原系部名称：

姓名 学号 联系方式

原专业 原班级 拟转专业名称

课 程 旁 听 情 况

序号 课程名称 任课教师 听课时间 地点 授课教师签字

1

2

3

4

5

6

对拟

转入

专业

的认

识

注：1.旁听要求为拟申请转入专业的专业必修课程（专业基础课、专业核心课）3门以上，每门

至少旁听 2节课。

2.上课前向任课老师出示《旁听课程记录表》并说明情况，按要求听课，课程结束后需任课

教师在此表上签字。

教务管理部 制